..... "juvat ire et Dorica castra
"Desertosque videre locos, litusque relictum. |

(207) "Vetustae illius disciplinae, obstetricis animorum, ac sententiarum fidelissimae interpretis et custodis, quam in te dum apertis dictis scriptisque apud nos renovas, religiosissime pastor, dicta scriptaque nostra caeteris probas, nobis confirmas. Loci vero importunitatis nos demum admones, qui unus denegatione viciniae dividat, quos proximitate sociaverit, quamquam confestim soleris promptitudine ac subtilitate animi loca cuncta, fulminis instar, pererrantis atque incidentis. Faxit aeterna charitatis conglutinator, Dominus, ut frequenter tuum a te, uti spondes, ad nos avolaturum, Gallioneque victurum quo praesentior sit ubi amet quam ubi animet, Gallio digne tantis votis excipiat. Sane non redibit solus, secum profecto reducit comitem, qui ne iter deflectat, aut cursum retardet, non obviabit, sed tam benigne promittentis ac imperantis nutum sedulo expectabit. Interim non metu illo, quo rhetorem dicturum ad aram Lugdunensem pallere ob extremum sibi imminens periculum victo recitatori destinatum satyricus scripsit, cum humanitas me tua securum reddat, sed observantia aeterni obsequii et amoris pallendum est mihi, cui nunquam fallendum devovet

Gallione 23 Junii 1649,
profesto Praecursoris, a quo tibi, incomparabilis
Archiepiscope, Nuncio vel Exnuncie, Lateranense
nomen, a me, de quo multi gaudeant, Gallionense
omen.

Humillimus et obsequentissimus, devinctissimusque
servus,

Fr. Archiepiscopus Rothomagensis." |

(208) Jam tempus exigit ut antequam Nuncium ulterius deducamus, modum, quo in censorum ob inducias cum Insequinnio contractas anno 1648 fulminatarum, atque inter-

1841
v

1842

positae a pseudo-Concilio Supremo Appellationis lite Romae dirimenda processum est, perstringamus. Ad quam causam prosequendam vidimus anno superiori a pseudo-Concilio et pseudo-Comitiis P. Joannem Rouaeum, Carmelitarum in Ibernia Provincialem, et a Nuncio P. Josephum Arcamonium, sibi a confessionibus, Theatinum Italum, nec non P. Richardum O Ferallum, Capucinum Ibernum, fuisse in Urbem destinatos. De Carmelita Nuncius ex Ibernia ad Cardinalem Panzirolum 29 Novembris 1648 scribens: "Missus (inquit) fuit contra me et Ecclesiae partes Carmelitarum Discalceatorum Provincialis, quem audio P. Scarampo esse aliquatenus notum, et hic resciverunt eum Dubliniae de facto Marchioni Ormoniae famulatum fuisse, quod mihi visum est Eminentiae Vestrae significare, ut ejusmodi hominis genium compertum habeat." Sic Nuncius.

*Reg.
P. 707.*

1842

v

*Reg.
P. 739.*

(209) Idem etiam Carmelita Parisiis illius celeberrimae Universitatis sententiam in sui favorem anno superiori (ut vidimus) extorquere conatus, sed spei demum irritus suae causae haud mediocriter praejudicavit. Nam pessime sapuit quod in causa per Appellationem ad Sedem Apostolicam devoluta prius ad Universitatem Parisiensem, imo ad quosdam Universitatis Doctores quam ad Suam Sanctitatem recursum habuerit, eorumque constantiam, si non aliter, certe binarum Reginarum Angliae et Galliarum, nec | non Regis Christianissimi authoritate concutere voluerit, velut paucorum Doctorum censura affecturus, ut postea Romae Pontifex Innocentius manus daret. Quo ejus molimine audito Nuncius per litteras 14 Aprilis 1649 apud Cardinalem Panzirolum gravissimam querelam movit, instans ut ante omnia Romae illius audacie paenas daret. Porro de eo ante ejus appulsum in Urbem Cardinalis jam dictus Nuncio 16 Novembris 1648 scribens: "Auditur (inquit) certum P. Carmelitam cum interposita a Concilio Appellatione Parisios pervenisse, et Romanum esse venturum, cuius adventum et ea quae praesentabit expectabimus. Sed Dominatio vestra sit certa in nullam hic eundum esse sententiam nisi sibimet antea communicandam." Haec ille. Quid autem ad haec Nuncius responderit, ejus litterae 14 Martii 1649 ex S. Vedasti fano exaratae et superius positae te docuerint. De eodem etiam Carmelita ad ineuntem hunc annum 1649 in Urbem appulso praefatus Cardinalis juxta receptas Lutetia Parisiorum et ex Ibernia litteras suspicabundus notis arcanis 23 Januarii 1649 scribens: "Nec (inquit) a Sua Sanctitate, nec a Dominis Cardinalibus Congregationis

quae rebus Ibernicis praestet, tam facile audietur. Interea expectamus, ut qui ex Gallia scripsit, Dominationis vestrae Confessarius appellat. Idque fiet ut oculo vigili obseretur Provincialis, quo ejus instituta, quid et cum quibus tractet, detegantur, quatenus circa ejus deinde personam, sicut visum fuerit, | deliberetur." Sic ibi. Caeterum has de Carmelita conceptas in Urbe suspicione non imminuit sed auxit P. Josephus Arcamonius, qui ubi Romam ad ineuntem mensem Martium hoc anno 1649 pervenisset, certa in eum accusationum capita vibravit folio Italico, quod ex apicibus propriis P. Josephi manu scriptis Latine verto :

1843

"Capita Contra P. Rouaeum, Carmelitam Discalceatum.

(210) " 1°. Pace cum Marchione Ormoniae, Prorege haeretico, conclusa idem Marchio non nullas produxit propositiones, easque Theologis Dubliniae tunc existentibus, ex quibus P. Rouaeus esset, proposuit, quo eas juxta fidei Catholicae fundamenta diffinirent. Quae ab ipsis decisae fuere in maximum fidei praejudicium, imo secundum non nullorum opinionem dictae decisiones haeresim sapiebant. Praefata capitula subscripta reperientur in tabulario Illustrissimi D. Albitii, sacrae Congregationis rebus Ibernicis praefecti a secretis.

(211) " 2. Habitus fuit haereticorum fautor et Catholicorum proditor, eorum secreta revelans dicto Marchioni Ormoniae haeretico et hosti. Haec opinio existimata constantissima ob familiaritatem et favorem, quo apud praefatum Marchionem pollebat, et quod haberet ab eodem haeretico mandatum ac privilegium eundi et redeundi, nec non in ejus obsequium die noctuque utendi pro libitu per vim equis quibuscumque, quorumvis et quocumque loco, idque interveniente pracepto cum autoritate regia, ut unusquisque ipsi usquequaque presto esset et faveret. |

(212) " 3. In id animum intendit ut Confaederatos Catholicos seduceret, et ad Marchionis Ormoniae partes aliceret. Unde dum quosdam bonos constuprare vellet, accusatus et publica Concilii Clerique autoritate velut religionis, Ecclesiae, ac Regni proditor, atque hostium haereticorum explorator in carcerem conjectus fuit. Verum Concilii pars depravata tam ut rem Marchioni gratum facerent, quam ut ipsorum molitiones non innotescerent, eum Clero contradicente, carceribus liberandum curarunt nec absolutum.

1843

v

(213) " 4. Cum Illustrissimus D. Nuncius excommunicationem fulminasset in quemcumque Theologum vel Canonistam, qui verbo vel scripto in Treugae favorem opinaretur, nisi Congregationis Ecclesiasticae, a qua damnata erat, rationibus et fundamentis prius auditis, quae Illustrissimus Dominus se omnibus qui vellent communicaturum promittebat: idem P. Rouaeus de dictis rationibus, quibus excommunicationis justitia demonstraretur, audiendis minime sollicitus, cuidam libro in praefatae armorum cessationis defensionem typis mandato subscriptis in gravissimum Catholicorum scandalum ac discordiam, declarans excommunicationem fuisse iniquam atque injustam, perinde ac si esset judex Illustrissimo D. Nuncio et Iberniae Congregatione Ecclesiastica superior.

(214) " 5. Non nullas moniales in ejus Ordine apud Iberniam professas atque admissas, et ab ejusdem Ordinis visitatoribus generalibus agnitas in vere professas, declaravit non esse professas et nubere posse, non sine gravi populi scandalo dans occasionem obloquendi, eum scilicet has monachas | eo pronunciasse non esse professas, ut earum una nubere posset suo filio quem habet naturalem, sed (sicut audio) dum vitam saecularem ageret, generatum.

(215) " 6. Quendam loci Galviensis *Priorem*, virum Ecclesiae fidelem, infra annum officio spoliavit, et alium ex parte adversa suffecit, cumque *zus* iste Prior et alter frater Galviae, ubi Interdictum ab omnibus aliis ecclesiis etiam a Matrice observabatur, publice celebrassent, idem Provincialis hoc cognito tantum abest ut eos correxerit, ut etiam animarit, praeciپiens sub paena excommunicationis aliis, qui Interdicto morem gerebant, ut Galvia discederent, cumque idem Prior virtute *Clementinae* esset excommunicatus, et velut talis nominatim declaratus, in ejusdem Prioris locum alias, qui Interdictum observabat, ad moderandum (a Nuncio) suffectus fuit, cum dictus Prior, quia nominatim excommunicatus, non posset exercere jurisdictionem. Praefatus autem Provincialis praecepit sub paena excommunicationis huic Priori substituto ut Galvia exiret, et alium ipsi locum, in quo degeret, assignavit, volens ut Ecclesiae imperium detrectantes atque excommunicati, iisque soli, Galviae restarent ad exercendum Praelaturaе jurisdictionem et sacra celebranda.

(216) " 7. Appellationis ab excommunicatione causa ad Suam Sanctitatem devoluta, idem Provincialis malitiose operam dedit, ut dicta excommunicatio a Doctoribus Sorbonicis

declararetur invalida, qui ut suo ipsorum Regi Christianissimo eos ad opinandum in dicti Provincialis favorem binis litteris urgenti rem gratam facerent, per novendum et tres quotidie | horas continuas causam agitarunt. Sed suam Majestatem rogarunt ut se excusatos haberet, quod in dicti fratris favorem sententiam ferre non possent. Quam ille si obtinuisse, amplius (credo) de Sede Apostolica non curasset." Hactenus illi articuli.

1844
v

(217) De hoc folio ipse P. Josephus aliquot septimanis interjectis epistola 16 Maii 1649 ad Equitem Rinuccinum: "Scriptura (inquit) ad nihilum recidit. Nam mihi dicit Illustrissimus Dominus Albitius, eum esse personam publicam allegatam ad Suam Sanctitatem, proindeque secure habere, et gaudere fide publica." Sic ille. Porro parum dubito quin P. Josephus harum accusationum numero primo non de aliis propositionibus ab Ormonio propositis loquatur, quam de iis, quas anno 1646, alias 3^o Octobris circa pacem Ormonicam, alias duobus circiter mensibus interjectis propositas fuisse vidimus circa conditiones mense Novembri ejusdem anni a Clanricardio cum Prestono et Prestonianis ducibus pactas. Verum illarum propositionum responsionibus in exemplaribus mihi communicatis hunc Carmelitam subscrisisse non video. Quod tamen non probat quin forsan, dum circa illas Dubliniae ab aliis deliberaretur, absens, et postea regressus aliis exemplaribus manum apposuerit, cum prope totus ab Ormonii nutu penderet.

(218) P. Josephus dum hoc anno 1649 hanc censurarum causam prosequeretur, omnia ad Equitem Rinuccinum, Nuncii fratrem, Florentiam, et ad ipsum Nuncium ex Urbe diligentissime scribebat. Ex quibus ejus autographis utrinque mihi communicatis rei progressum referam. Itaque utriusque partis | procuratores, Theatinus Italus et Carmelita Ibernus, Romae contrariis studiis causam strenue prosecuti sunt tanta industria ut non tam aperto Marte, quam occultis cuniculis diu se aggredierentur, nec alterius conatus alteri nisi per secretissimas rimas et foramina subterranea patescerent, quod Carmelitae non deessent Romae, qui potentissime patrocinarentur ejus causae in Reginae Angliae gratiam, quae Ormonistarum velut antea Regi marito, et nunc Regi filio suo obtemperantium litem in suam transfuderat, et nedum suam, sed etiam Regis Christianissimi, nepotis ex fratre, Regis Catholici, sui sororii, Sabaudaeque, suae sororis, aliorumque Principum necessitudine conjunctorum,

1845

atque eorum, qui ipsis in Aula Romana suffragarentur, operam impendebat ut Nuncius causa caderet, ne ejus in Ibernia fautores lite pendente Ormonii atque Ormonistarum tanquam excommunicatorum imperium detrectarent, et causa semel in Nuncii favorem per sententiam decisa plerique Ormonistarum mox resipiscerent, iisdemque Nuncii in Ibernia fautoribus ita coalescerent ut explosa Ormonio ad primaevam confederationem Catholicam rediretur. Cum autem rebus Ibernicis tunc in Urbe praeesset peculiaris Congregatio, quatuor scilicet Cardinales, Panzirolus, Carrafus, Spadus, et Capponius, praesente saepe et praesidente ipso Summo Pontifice, et huic Congregationi esset a secretis Illustrissimus | D. Franciscus Albitius, hos omnes P. Josephus a se rerum notitia imbutos de sua causa optime sensisse scribit, excepto Cardinale Capponio, Catholicorum Angliae Protectore, in quo operam et oleum perdidit. Nec silentio praeterierim Cardinalem Spadam a P. Josepho visitatum inter alia Nuncii in ea apud Iberos provincia obeunda prudentiam, patientiam, aliasque virtutes magnopere laudasse, quo Josephus auditio rogavit, ut in ejus tot afflictionibus demersi consolationem litteris ad eum datis illam esse suam sententiam profiteretur. Quarum Cardinalis libenter etiam manu propria scribendarum spem fecit. Verum postea rebus prudenter consideratis respondit se, cum esset ex Congregatione rebus Ibernicis praefecta, ejusmodi epistolam ante latam sententiam diffinitivam scribere non debere, ne contra judicium normam sententiae diffinitivae praejudicaret. Nam licet anno superiori ambae litigantium partes chartis suas rationes et fundamenta ad Suam Sanctitatem praemiserint, et Pontifex Fernensis, Plunketti, et P. Lucae Waddingi, qui appellantium causam in Urbe tunc egerint, conatibus et instantiis repressis (sicut vidimus) per actum 7 Septembris 1648 a Cardinale Panzirolo

P. Joseph.
ep. 3^o
April.
1649 ad
Equit.
Rinuc-
cinum.

idem ad
eundem.
ep. 18 Ap.
1649.

1846

datum totam causam ad ipsum Nuncium remiserit, | nunc tamen ambarum partium procuratoribus ex Ibernia in Urbem appulsis, et controversiam pressius agitantibus, in quaestionem venit, nunquid expediret, ut partibus fusius auditis ad sententiam judiciariam procederetur cum omnibus illis solemnitatibus, quae in litibus peremptorie decidendi succedere solent. Inter haec chartarum, quae ex appellantium parte porrectae essent, una ad meas manus pervenit, quam solitis mendaciis et fraudibus plenam hic in medium produco, postea juxta intextos numeros indigitaturus non pauca in quibus a vero et integritate aberrat, non tamen omnia, ne prolixior sim, et alibi tradita repetam.

1845

v

"Candida ac Brevis Relatio eorum quae contigere inter Supremum Concilium (1) Confaederatorum Iberniae ac Illustrissimum (2) D. Nuncium circa Cessationem conclusam cum D. Barone de Insequin in Maio anno 1648.

(219) "Cum in Regno Iberniae, *Protestantibus* jam diu praevalentibus, Catholici ita oppressi essent ut nulla religionis aut sacrarum functionum libertate gauderent, ab aliquot annis contigit ut motarum ab ipsis *Protestantibus* communem Regem abjicere parantibus turbarum occasionem nacti Iberniae Catholici convenerint faedusque inierint, quod et sacramento confirmatum voluerunt, sancte jurando se pro Catholicae religionis libertate, regiae Majestatis, jurium ejus ac justarum praerogativarum defensione, ipsius denique nationis suae ab imminenti ruina praeervatione, legitimaque subjectorum immunitate cum fortunarum omnium ipsisque vitae discrimine certatuos.

1846
v

(220) "Summum sibi deinde ex selectis tam ecclesiasticis quam saecularibus viris magistratum instituunt, quem Supremum Concilium nuncupant. Qua regiminis forma vel ipsorum hostium confessione laudata, effectum tandem est ut magnam Regni partem, exactis e meditullo ejus *Protestantibus*, sibi subjecerint Catholici, quorum res ab initio quidem minima ac pene nulla indies magis ac magis invalescebat, donec occulto Dei judicio cladibus aliquot acceptis belli eventus varios experti. Nam anno 1647 exercitus Catholici his profligati sunt magno sane religionis et Reipublicae damno, unde evenit ut res Catholica, quae prius mirifice crescebat, brevi multum inclinata et undequaque a Parliamentariis obsessa ac pressa ruinae proxima videretur.

(221) "Quod cum cerneret Supremum Concilium, ac mature consideraret Confaederatos impares viribus inimicorum, neque defensivum multo minus offensivum bellum cum omnibus (3) simul et semel gerere posse; ineunte anno 1648 decrevit Cessationem armorum cum aliquibus hostibus suis necessario contrahendam. Quod Illustrissimo Domino Nuncio tunc forte absenti per D. Baronum, unum ex Concilii proceribus, ad illum missum aperiendum duxit, qui angustias et miserias Confaederatorum paterno affectu ac sensu considerans induciis faciendis annuit, et sua epistola (4) animos addidit, ut videbatur.

(222) "Dum haec meditantur ac variis modis Supremum

1847 Concilium exploraret jam Scotos jam Jonium (5) si forte aequis conditionibus possent induci ad | armorum Cessationem petendam vel admittendam ecce e Parliamentariis ducibus unus, nempe D. Baro de Insequin, pro Serenissimo Rege (6) se declarat, et Supremo Concilio insinuatur, haud difficile fore praemeditatem Cessationem cum D. Barone concludere posse. Re ad Concilium sic delata (7) ad D. Baronem scribere censuit, ut ejus animum exploraret, eumque cum reperisset sincero animo ad regias partes transiisse, in negotio Cessationis illum aliis, quippe Regis adversariis, praetulit, eoque libentius quod ille demonstravit se velle armorum Cessationem cum iisdem Catholicis inire, ut junctis imposterum viribus communem hostem (8) tam Regi, pro quo ille se declaraverat, quam religioni infestissimum aggredierentur. In qua tractanda quo cautius et securius procederet Concilium, Provinciae Momoniae, in qua hostis ad inducias aspirans exercitum et praesidia habebat, ut et Lageniae adjacentis, quae etiam ab eodem inimico ingentia damna (9) sustinuit, Comitia (10) convocat, ac interim invitatus Illustrissimus Dominus Nuncius a Concilio et ut adesse dignetur, dum negotium tractari debet, rogatur, cui Concilium pro solita reverentia et observantia in illum omnia communicanda (11) ac eo inconsulto (12) nihil concludere promisit.

1847 v (223) "Verum ille ad Concilium epistolam ante suum adventum praemisit, qua sibi cum Domino Barone inducias tractare omnino (13) displicere insinuat, ac Concilii proceres ab illa dissuadere aliquot rationibus nititur, in quibus plane appetet ejusdem ardor ac zelus pro religione Catholica, dum laceratum ac vere deplorabilem | statum religionis in Momonia consideraret, ac timeret per inducias nullam faciendam alterationem rerum in commodum religionis, eo quod proprium sit induciarum res in eodem statu relinquere, in quo inveniuntur. Cui epistola Concilium respondit, ac operose satis contendit timorem illum amovere, sancte promittens (14) quantumvis res Confederatorum essent (15) desperatae, nunquam velle inducias cum Barone admittere, nisi religionis commodum praecipue sequatur, ac suarum necessitatum magnitudinem ab aerario exhausto, agricultura intermissa, incolarum summa paupertate, annonae caritate (16) ac totius Provinciae devastatione adstruit. Ulterius addunt proceres non sine piaculo grandi illos posse Cessationem denegare illam petenti et se pro Rege declaranti, dum ipsi alias in angustiis positi coguntur hanc ipsam, quam petenti denegant, ab adversariis Regis emendicare iniquioribus forte conditionibus.

(224) "Adveniente igitur termino, quo Comitia Provinciarum coram Supremo Concilio convenire debeant, accessit ad eandem urbem Illustrissimus Dominus Nuncius, ad quem Concilii proceres omnes urbanitatis ac observantiae causa adiere simul, et illi exposuerunt plurima circa Cessationem, de qua agebatur. Quam cum ille (17) improbaret, proceres Concilii se quoque eam declinare velle dixerunt, ea tamen lege ut viam ille aperiret, qua in una Provincia offensivum (18), in caeteris defensivum bellum suscipere ac urgere possent. Institit tamen sua Illustrissima | Dominitio rejectioni Cessationis, quem in finem aliam scripsit epistolam (19) ad Concilium, in qua variis rationibus utilitatem aut commodum ex illa Cessatione religioni aut Regi accessurum non sperari, adeoque sibi non probari asserit, confederationemque potius cum dicto Barone praferendam, ex qua suo judicio major utilitas accidere possit. Concilium multis argumentis Cessationem confederationi praferendam probat, ac utilitatem demonstrat, remque Provinciarum (20) Comitiis eorumque deliberationi subjicit, ubi re pro merito perpensa unanimi omnium consensu proposita armorum Cessatio non utilis modo religioni et Reipublicae, sed et omnino (21) necessaria judicata. Jam Legati missi fuerant a Concilio cum mandatis ut cum Barone de Cessatione tractarent, quibus novae instructiones transmittendae erant.

(225) "Dum haec agerentur Illustrissimus Dominus Nuncius cum aliquot Episcopis in eadem urbe congregatis petiit sibi et dictis Praelatis instructionum exemplar mitti. Quod cum factum esset, brevi post declaratio ad Concilium missa est contra Cessationem tanquam iniquam et periculosam, eo quod tendere videretur (22) in ruinam religionis et cultorum ejus. Declaratio scripta erat a quatuor Archiepiscopis et decem Episcopis, qua visa Concilium statim ad Praelatos legavit sui ordinis viros, qui ab illis discerent particularia instructionum puncta, quae conscientiae integritati adversari dicerentur.

(226) "Duo praecipue ab illis (23) acceperunt; 1^{um} (24) quod per dictos articulos non satis videretur temporalibus Ecclesiae prospectum, aut ipsas ecclesias | in limitibus assignandis Baroni reservatas religionis Catholicae professoribus. 2^{um}, non immerito Clerum suspicari Cessationem hanc rejectae pridem pacis denuo introducenda adminiculum esse, quod ex variis capitibus (25) probare conati sunt.

(227) "Quae Cleri declaratio et suspicio, cum ad utriusque Provinciae Comitia delata essent, editis ex parte eorundem novis

1848

1848

v

declarationibus contra falsos rumores (26) (ut aiebant) omnes juramento se adstrinxerunt (27) nullam aliam pacem acceptare velle nisi illam, quam jam Regni *Agentes* peregre profecti a Comitiis Generalibus Regni in mandatis habebant, vel quam ipsa (28) Comitia Generalia in posterum amplexandam judicarent, prout in juramento Confaederationis continetur. Concilium similiter laboravit ut suspiciones illas Cleri nullo niti (29) fundamento ostenderet, hosque rumores et calumnias sparsas fuisse suggestione quorundam, qui ab omni tranquillitate et quiete aversi essent, aliosque sibi fines proponentes praeter commune religionis et Regni bonum. Mirum sane quantum fuerit ubique turbatio, quantum murmur, dum de Cleri declaratione contra Cessationis negotium palam innotuit.

1849

(228) "Confaederatis igitur sic quorundam occultis (30) machinationibus, qui discordiae semina inter partes hac occasione pro viribus serere conati sunt, in contraria studia scissis, pleno tandem dissidio patefacta est via. Discedunt Comitia provincialia Momoniae ad urbem quandam | sua Provinciae, et ad Concilium legarunt ut Cessationis negotium acceleretur, alias dicta Provincia sua curae relinqueretur, cum miserabilis ejusdem status moras non pateretur, et ut periculum praesens et futurum, quod magis timebatur, eo quod esset finis redemptae vexationis a Barone, averteretur.

(229) "Re (31) igitur in tali statu posita de censura tam Cleri quam Concilii utriusque ordinis viri pro dirimendis controversiis convenerunt, nempe quatuor Episcopi et tres de corpore Concilii, inter quos, dum multa pro reconciliatione partium proposita essent, suggestit unus Cessationem ineundam cum Jonio ac Dubliniensibus, ut sic omnes exercitus educi possent in Momoniā contra Baronem, cui responsum fuit incertum esse an id consilium probatus esset Clerus, ut et an Jonius Cessationem cum Confaederatis vellet, neque jam amplius tempestive consuli de revocandis mandatis concludendae cum Barone Cessationis dudum traditis, idque sola spe concludendarum novarum et hactenus intactarum cum ipso Jonio induciarum, quod negotium pluribus obnoxium difficultatibus experientia deprehendetur, at siquae monstraretur via, qua manifeste appareat posse Confaederatos offensivum bellum in una Provincia ac in caeteris defensivum suscipere ac promovere, Concilium Cessationem, qua de agitur, declinaturum; ceteroqui proceres nelle capita sua aperto discrimini (32) exponere quod commoda hujus Cessationis beneficio in universum Regnum et religionem derivanda neglecta praeterirent. |

(230) "Cum nullum adinventum esset medium, in quo convenirent partes, res tam ad Concilium quam ad D. Nuncium delata fuit. Ipse vero D. Nuncius postridie summo mane clam discessit, ac sui inopinati discessus rationem per epistolam sub vesperam Concilio datam significavit, qua conqueritur legatos pro tali et ultima induciarum conclusione ad Baronem missos se inscio, ac protestatus est in his temporis et rerum circumstantiis se nec approbasse dictam Cessationem, nec potuisse salva conscientia approbare. Ex inopinato discessu Illustrissimi D. Nuncii perturbata fuit tota civitas, ac omnes distracti in varias cogitationes, multosque dire afflixit (33) ominantes et deflentes mala futura, quae contigere postea.

1849
v

(231) "Concilium post duos dies legavit sui ordinis illustrissimos viros, Galfredum Barronum et Patricium Brian, cum epistola ad D. Nuncium et mandatis ut de reditu illum urgerent. In dicta epistola exposuit Concilium doloris sensum quem concepit de clanculari ac inopinato ejus discessu, quod nihil fuit factum in toto illo induciarum tractatu, inconsulta sua Illustrissima Dominatione, quam tot et toties repetitis rationibus in suam sententiam attrahere conati sunt, nihil novum (34) per commissarios denuo redeuentes missum praeter regionum limites aliquantulum dilatatos melioribus conditionibus pro religione compensandos, rogavitque ut de suo reditu ad illos cogitet, cum ut ventura mala causae Catholicae (35) ex ipsius cum Concilio dissensu evitentur, tum ut eo praesente | res melius et facilius peragi possint, et serio de aliqua contra inimicum expeditione (36) unanimiter agatur. Meminit etiam Concilium propositionis sibi traditae a Lageniae Comitiis provincialibus suae Illustrissimae Dominationi transmittendae, nempe si placeret Illustrissimae Dominationi suae ex pecuniis missis a Sua Sanctitate decem mille libras sterlingas ac arma quae habebat illis mutuo dare, quod peracta (37) Cessatione cum Barone suis et Momoniae viribus et expensis Dublinum aggrederetur, et expugnarent ante festa Natalitiorum, si non, cautione data redderent integrum. Praefati Legati ex parte Concilii multa Illustrissimae suae Dominationi de re controversa dixere, et quae sequuntur in scriptis tradidere :

1850

(232) "'Cum Supremum Concilium Confaederatorum Catholicon Iberniae, consideratis propriis viribus et omnibus rerum circumstantiis, ineundam duxerunt Cessationem et inducias cum D. Barone de Insequin per sex menses, unde non pauca expectabant religioni Catholicae et Patriae eventura commoda, et jam usqueadeo processum est, ut vix possint regredi. Cum-

que Illustrissima sua Dominatio sibi ipsi et Clero et iis adhaerentibus ab induciis istis timere summopere videatur, rogamus ut velit significare, quae videbitur Illustrissimae Dominationi suae via media ineunda, qua possit impediri (38) divisio et in partes discessio Confaederatorum Catholicorum, quae aliter secutura probabiliter est, quo majus periculum ruinae et interitus et genti Ibernorum et Catholicae religioni imminere nullum potest. Cumque eo potissimum animo Supremum Concilium sanciendas duxerit illas inducias, ut divisis hostibus, quorum omnium copiis Confaederati Catholici prorsus impares sunt, tutius conjunctis nostris viribus aggredi | possimus eum qui ex hostibus magis idoneus videretur, enixe rogamus ut non orta inter nos divisione isto fine privemur, cum jam luculenta sint argumenta, facta Cessatione cum Insequin, facili negotio hac aestate posse capi Dublinium, Pontanam, et alia non infimae sortis loca, et siquid D. Baro de Insequin durante Cessatione moliri videbitur in detrimentum Catholicorum Confaederatorum, ineunte hyeme si non prius ipsum satis apte supprimi posse, exercitumque nostrum in ejus ditiones et tractus ad hyemandum perduci. Nisi ineatur via media ad reconciliandas hasce difficultates, ut jam se res habent, periculum est ne infecta Cessatione deficiat populus a Concilio eo nomine quod nos declinare dicent, quae videbuntur (39) tuto praestari posse non solum sine detimento (40) religionis, sed maximo ejus commodo, patriae (41) emolumento, et quod ad res Regis in summas jam angustias detrusi promovendas valde opportunum (42) judicabitur. Est etiam et aliunde periculum, ne facta Cessatione deficiat pars altera populi a Concilio eo nomine quod Illustrissimae Dominationi suae et Praelatis parum videbitur satisfactum. Si recolat igitur (43) Illustrissima Dominatio sua quod sit Nuncius Apostolicus Sanctissimi Patris nostri ad Confaederatos missus, ut eos unitos ad vindicandam Catholicam religionem conservet, rem et se ipso et legatione sua dignam praestabit, si jam rebus nostris difficulti loco existentibus viam monstret, qua possimus salvo suae Illustrissimae Dominationis honore et persona, et illaesa etiam Concilii dignitate, Clero et populo satisfacere, si media antehac a Concilio proposita minus satisfiant.' Hactenus duo illi a Concilio missi.

(233) "Quibus auditis Illustrissima sua Dominatio accersitis aliquibus Praelatis, qui forte aderant (44), et Generali O Nello, habita matura cum illis deliberatione, propositiones aliquot concepit et scripsit, quibus Cleri et sibi adhaerentium securitati |

prospiceretur, ac sic Cessatio tuta in conscientia redderetur, ac Confaederatorum unio et concordia conservaretur, hasque propositiones sua ad Concilium epistola comitatas per dictos legatos transmisit. Interim conclusa est Cessatio 20 Maii et Concilium ad dictas propositiones (45) respondit, et 23 Maii responsiones et Cessationis articulos per virum nobilem ad hoc destinatum ad Illustrissimum D. Nuncium misit, et suis epistolis illum iterum invitavit ut redeat, quatenus de expeditione aliqua tempestive contra inimicum illo praesente resolvant.

1851

(234) "At dictarum propositionum responsiones non arrisere D. Nuncio, prout sua ad Concilium epistola expressit, ac propterea iterum dixit se non posse salva conscientia aut laudare aut approbare dictam Cessationem. Cum Concilium putaret (46) satisfactum D. Nuncio, eo quod melius religioni Catholicae et Clero per has ultimas Cessationis conditiones prospectum esset, ecce declaratio illa Episcoporum, quae Concilio 27 Aprilis missa et praesentata fuit 25 Maii de mandato Illustrissimi Domini Nuncii ac trium Reverendissimorum Episcoporum (47) publicatur ac palam affigitur Kilkenniae, non obstante quod Cessatio jam publicata et acceptata fuisset in eadem civitate, sicut et in pluribus aliis Regni civitatibus et oppidis.

(235) "Rebus sic perplexis 27 Maii D. Dionisius Massarius, Decanus Firmanus, nomine Illustrissimi D. Nuncii quoddam scriptum publice affigi curavit in praedicta civitate, per quod praecipit omnibus et singulis personis cuiuscumque dignitatis, ne quovis quaesito praetextu quidquam verbo aut scripto proferre contra DD. Archiepiscoporum et Episcoporum declarationem praesumant sub paena excommunicationis latae sententiae, cuius absolutionem reservavit ipsi D. Nuncio. Qui | hoc ipso 27 die Maii aggregans sibi quatuor, qui aliorum declarationi praedictae subscriptorum se delegatos et subdelegatos dicerent, et praefatae declarationi insistens, excommunicationem latae sententiae intentat omnibus et singulis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, in quacumque dignitate et praeminentia constitutis, etiam si essent de corpore Supremi Concilii, qui illam Cessationem acceptarent vel jam accepissent, nisi infra novem dies trifariam divisos tanquam praecisum terminum resipiscant, Cessationemque rejicant, pro causa excommunicationis adferens quod in illa Cessatione multi essent articuli prius ab omnibus Archiepiscopis pluribusque Regni Episcopis coram se, Nuncio Apostolico, ante mature discussi tanquam injusti et iniqui damnati. Communitates

1851

v

etiam civitatum, urbium, oppidorum et pagorum, si predictam acceptaverint vel acceptatam non rejecerint, Interdicti paena ac cessationis a divinis multantur.

(236) "Concilium in his angustiis positum. Fides enim publica data (48) est Baroni ac haereticis de induciis servandis ad succurrendum afflictae patriae, nullumque remedium magis opportunum quam Cessationem armorum inire, et inter alias Regni Provincias Momonia nuper florentissima in ultimo quasi discrimine posita visa est. Quare belli moles istinc transferenda ne Ianiata (49) ac devastata Provincia periret. Propterea, et quod pro Rege se declaraverit (50) Baro, cum illo potius quam cum aliquo ex adversariis Cessationem inire, ejusdem D. Nuncii (51) ac Cleri, imo totius Regni judicio necessum erat. Hanc jam conclusam ac publicatam rejecere manifestissimum erat periculum | ruinae integrae istius Provinciae, amissionis omnium ecclesiarum, exilii totius Cleri et extinctionis fidei Catholicae in eadem Provincia.

1852

(237) "Supremum igitur Concilium haec allegans, dictamque Cessationem cum magno commodo et relevamine Confaederatorum Iberniae esse factam et initam pro bono et utilitate religionis et Cleri, et non ad eorum destructionem aut praejudicium, ac proinde illam non esse materiam excommunicationis aut censurae ecclesiasticae, adeoque conscientia ducti proceres Concilii, seque obligatos sentientes incommoda secutura et damna praevenire, quantum in ipsis esset, venerandum in terris nomen Sanctitatis Suae interposuerunt animo provocandi et appellandi, sicuti apparellarunt, se sibique confaederatos adhaerentes ac causam suam tuitioni, protectioni, ac judicio Sanctissimi Domini Nostri Innocentis Xmi, Summi Pontificis, submittentes, ac pro justitia ad ejus Tribunal recurrentes, suam dictam Appellationem infra novem praefixos dies coram Illustrissimo Domino Nuncio ac Praelatis sibi junctis per suum syndicum interposuerunt, ac Apostoli cum debita instantia petiti fuerunt et refutatorii solum assignati ac Appellationi delatum quoad effectum devolutivum non autem suspensivum.

(238) "Hinc secutum quod aliqui, spreta Supremi Magistratus authoritate in Concilio confaederatorum stabilita, non solum se ab obedientia, qua confaederationis sacramento adstringebantur, subtrahunt, verum etiam armata manu et hostiliter in reliquos Concilio et Cessationi obtemperantes saeviunt. Ita Catholici primum inter se divisi, mox commissi non sine magno Parliamentariorum cachinno et commodo ad hostilia

deveniunt, jamque mutuis inter se armis, et quidem acerrime configunt, | aliis Illustrissimo Domino Nuncio censurisque ab eo latis moram gerere gestientibus ac secus facientes hostiliter, ferro scilicet ac flamma, ubique consequentibus, aliis vero, iisque multo pluribus (52) et quidem longe insignioribus, omniumque urbium, civitatum ac oppidorum communitatibus Concilio adhaerentibus, Cessationem approbantibus ac parti adversanti reducendae toto conatu incumbentibus, communibus interim (quod vehementer dolendum) tum religionis cum Regis et patriae hostibus, qui conspirantibus animis coactisque viribus facile poterant expugnari, eorum discordia crescentibus in maximum et religionis et Reipublicae detrimentum, imo inevitabilem, nisi brevi discordia tollatur, utriusque ruinam, et quod supra modum deplorandum est, ab utraque parte exercitus haeretici in auxilium vocantur. Concilium enim juxta induciarum conditiones Insequin vocat ad se Cessationi opposentes opprimendos et reducendos, illi autem, qui se partes Nuncii et Cleri suscepisse praetendunt, Jonium cum suis Parliamentariis invitant ad aliorum vires (53) distrahendas, fortalitia et castra interim expugnanda.

(239) "Hic miserabilis status rerum Catholicarum in Ibernia, quae bellum ad septennium produxit pro religionis libertate et splendore, jam sub propriis armis ruit, et intestini belli tristes et deplorabiles effectus totius patriae misera devastatione experitur.

(240) "Ad Sanctitatis Suae pedes provolvitur. Paterna viscera, quae hactenus praeter ullum nostrum meritum pro singulari suo in Iberniam studio et effectu abunde ostendit, jam pereunte illa non claudat, sua Ibernia extremum agens orat et clamat. Quin potius tanto malo tempestive mederi velit, concordia inter Catholicos | restituta sua qua valet autoritate ac summa qua pollet prudentia, eamque a censuris, quibus forte irretitur, absolvere dignetur, ac benedictionem suam impertiatur." Hactenus illa Relatio.,

(241) Haec Relatio mihi tradita fuit tanquam Romae porrecta, sed quando, vel a quo? non rescivi. Praeter quam et alia brevior, sed rae summam continens ad meas manus pervenit. Cui tamen deesset ultimus paragraphus, quo Suam Sanctitatem rogari vides ut remedium adhibeat, Iberniam Censuris forte irretitam absolvat, ac benedictionem impertiatur. Caeterum utraque Relatio pene compendium est Diarii quod

1852
v

1853

Concilii Supremi fuisse diximus, ab aliquo, eoque (ni fallor) D. Joanne Mac-Ceallachano, Iberno quidem, sed Doctore Parisiensi (quem Rouaeo Parisiis anno superiore potenter astipulatum fuisse vidimus, quippe anno 1650 sub ementito Philopatri Irenaei nomine, Ormonistis et haereticis una conjuratis libello famoso patrocinatus est) Latine in ordinem ita digestum, ut id Rouaeus Romae quibusdam communicarit; quorum industria factum ut ejus apographum mihi praesto sit suo loco saepius citatum ad annum superiorem. Sed ad prafatam Relationem redeo, cuius peccata non omnia (nam alias alibi dicta repeterem) sed numeris intextis notata breviter indico.

(242) 1. Qui inducias contraxerunt et a censuris appellarunt, non fuere Supremum Confaederatorum Iberniae Concilium, sed pseudo-Concilium.

(243) 2. Controversia Ormonistis non intercessit solum cum Nuncio, sed etiam cum tot tantisque ejus e Clero populoque Iberico fautoribus, licet Ormonistae hic et multis aliis in locis solum Nuncium tanquam sibi adversantem memorent solito (ut videtur) artificio, ut eum lectoribus horrendum reddant tanquam unicam seditionis facem, cum tamen ille suas in hac controversia partes paeclarissime egerit. |

1853 v (244) 3. Quod hic affirmatur ad annum superiorem suis ponderibus satis superque libravi.

(245) 4. Quod hic dicunt probare conantur in ejusdem Relationis margine citantes Nuncii epistolam Concilio Supremo Waterfordia Kilkenniam 1 Martii 1648 scriptam et suo loco superius positam, ex qua, et iis quae ibi diximus, constat eos hic illam integritatem et candorem, quem suae Relationi in titulo affingunt, deseruisse.

(246) 5. Animadverte artificium, quo pae se ferant se non nisi in bonum publicum praetulisse aliis haereticorum partibus Insequinnium, cum tamen sub induciarum pallio pestilentissimam cum ipso conjurationem coierint in fines pessimos alibi demonstratos haud in Scotis et Jonio locum habituros.

(247) 6. Concilium et Insequinnius per litteras et legationes de induciis contrahendis inter se egerunt, antequam Insequinnius suam umbratilem declarationem pro Rege edidit, ut conjuratio antea caepta fieret speciosior.

(248) 7. Scripsit et legavit, et propositiones 25 Martii ad Baronem misit, qui non nisi postea illam ludicram declarationem edidit.

(249) 8. Quot hic articia paucis continentur alibi ad nauseam demonstravimus.

(250) 9. Damna ab Insequinno Lageniae illata haud ingentia fuisse narrationis series nos docuit.

(251) 10. Non Momoniae et Lageniae Comitia, sed quorundam selectorum Ormonistarum conventicula fuere.

(252) 11. Totam conjurationis machinam Ormonistae Nuncium pro virili celarunt. Quomodo ergo hic fidem liberarunt.

(253) 12. Eo inconsulto die Maii 7a clanculum statuerunt inducias pejoribus quam antea conditionibus contrahendas, et 8 Maii eo inconsulto in hunc finem suos Commissarios ad Insequinnum destinarunt, eoque demum invito inducias contraxerunt. Quomodo hic promissis steterunt.

(254) 13. Hoc falsum esse ex ipsa epistola superius posita liquet, quae docet Nuncium tantum institisse ut induciae non tales contraherentur, quae causae Catholicae praejudicarent. 1854

(255) 14. Hanc promissionem haud observatam fuisse constat.

(256) 15. Illae induciae Catholicorum res reddidit desperatas, alias optime successuras illo anno 1648, quo haeretici Anglicani et Scotici inter se divisi suos in Ibernia debiles deseruerunt.

(257) 16. Tota Provincia per illas inducias devastata fuit, secus facile liberanda.

(258) 17. Haud improbabit legitimas inducias, sed latentem sub induciarum nomine conjurationem perniciosissimam.

(259) 18. Vide hunc articulum suo loco ibi fuse agitatum.

(260) 19. Haec aurea Nuncii epistola 20 Aprilis 1648 data et eorum responsio suo loco habentur in aeternam eorum confusionem.

(261) 20. Provinciarum, quas non determinant, nomine generali fucum lectori faciunt, quasi omnes Regni Provinciae consultae fuissent, licet non nisi quorundam Momoniensium et Lageniensium Ormonio studentium duo conventicula consulta fuerint.

(262) 21. Quaestio vera illis conventiculis proposita non fuit, nempe conjuratio atque ejus perniciosissimus scopus, a quo praesertim Nuncius et Praelati abhorrebant. Quare illae duorum conventiculorum responsiones vel ex hoc capite pro nihilo habendae sunt.

(263) 22. In illa declaratione Clerus "invenimus (inquit)

praedictam Cessationem omnino tendere ad ruinam Catholicae Religionis, cultorumque ejus in hoc Regno." Ergo non ideo eam damnarunt quod *tendere videretur* (sicut hic solito artificio loquuntur), sed quod omnino tenderet ad ruinam Catholicae religionis cultorumque ejus.

(264) 23. Non solum illa duo, sed etiam multa alia Clerus objecit, sicut ex ipso Concilii Diario in medium produximus.

(265) 24. Quantopere hoc verum esset suo loco demonstratum est et eventus docuit.

(266) 25. Illis variis capitibus non solum probare conati sunt, sed | etiam inducias conjurationem esse probarunt, ut Concilium non nisi fraudibus et artificiosis cavillationibus responderint.

(267) 26. Non falsos rumores sed solidissimas et verissimas fuisse rationes exitus docuit, sicut et illas declarationes nova fuisse articia.

(268) 27. Totis viribus operam dederant, et re ipsa demum effecerunt ut pax illa, quam Regni Agentes peregre profecti in mandatis habebant, non contraheretur, sed alia iniquissima.

(269) 28. Non Comitia Generalia sed Ormonistarum et haereticorum pseudo-Comitia anno 1648 celebrarunt, ad quorum nutum alia pax religioni et nationi exitialis intrusa fuit. Ergo illas declarationes et protestationes non observarunt.

(270) 29. Ormonistae Consiliarii quam fraudulentiter in hoc se gesserint suo loco videas.

(271) 30. Confaederatos in contraria studia sciderunt Ormonistarum occultae machinationes, quibus alii generosissime conati sunt obviare.

(272) 31. Suo loco ostendinus Concilium 7° Maii 1648 clanculum statuisse ut induciae pejoribus conditionibus contraherentur, 8° autem Maii pseudo-Comitia Momoniae epistolam jam dictam scripsisse, eodemque die 8 utriusque ordinis viros de Cleri et Concilii consensu pro dirimendis controversiis convenisse. Ergo nec ibi rem sincere gesserunt, nec hic sincere referunt.

(273) 32. O praeclaram hypocrisim, cum ob contractas illas inducias digni fuerint, qui securi percuterentur.

(274) 33. Nuncii discessus dire afflxit Ormonistas metuentes ne ejus discessu ipsorum conjuratio dissiparetur.

(275) 34. Superius n°. 11° et 12 fatentur Concilium Nuncio promisisse futurum ut omnia ipsi communicarentur, ac eo inconsulto nihil concluderetur, et tamen hic fatentur ipso

inconsulto Insequinnii limites fuisse dilatos. Nec (ut loquuntur) aliquantulum sed magnopere fuisse dilatatos, nec melioribus conditionibus pro religione compensandos suo loco declaravimus. |

(276) 35. Nisi Nuncius a Concilio dissensisset cum eodem in causae Catholicae excidium conspirasset, de qua Ormonistae parum solliciti.

(277) 36. Ipsum invitarunt ut pecuniis Pontificiis ad Ormonium in throno collocandum uterentur.

(278) 37. Mirum est qua fronte in illis rerum circumstantiis homines in causam Catholicam tam male affecti, et tales a Nuncio jure merito habiti hoc postulatum interposuerint.

(279) 38. Hoc actum litteris 11° Maii 1648 a Concilio scriptis annexum suo loco ex autographo inseruimus, hic autem multifariam adulteratur, ac primo quidem ad hunc numerum 38m truncatur locus, qui in autographo sic habetur : “ Rogamus ut sua Illustrissima Dominatio velit significare siquae videbitur via media ineunda, qua possit consultum iri suae securitati, bono religionis Catholicae, et honori Concilii, quaque possit impediri divisio &c.” Nempe Relationis authores puduit Romae fateri Concilium rogasse Nuncium ut viam medium proponeret, qua ejus securitas et religionis bonum cum Concili honore stareret.

(280) 39. In autographo sic habetur : *Quae videbuntur nobis tuto praestari posse sine detimento religionis (ut ipsi existimant) ad promovendas res Regis jam in summas angustias detrusi.* In hac autem Relatione sic :—*quae videbuntur tuto praestari posse non solum sine detimento religionis, sed maximo ejus commodo, patriae emolumento, et quod ad res Regis in summas jam angustias detrusi promovendas valde opportunum judicabitur.* Sic Relatio, quae adulteratio, quantopere sensum in Concilii favorem mutet, nemo non videat.

(281) 40. Hic locus adulteratus quam etiam a vero deviat, alibi fusissime docuimus.

(282) 41. Idem de hoc numero dico.

(283) 42. Regi Ormonistae optime opem tulissent, si Nuncii consiliis non repugnassent, cui decretum fuit ante omnia Iberniam haeresi et haereticis Regi infensis purgare, deindeque florentissimum Catholicorum exercitum ex Ibernia in Regis obsequium transmittere, qui Regem postliminio et religionem Catholicam restituisset, ejusque nedum corpus sed etiam animam in tuto collocasset.

1855

1855

v

(284) 43. Hujus etiam loci, si non sensum, certe verba mutant.

(285) 44. Illi Praelati cum Nuncio totius Congregationis ecclesiasticae autoritate per delegationem antea factam fungebantur. Quod illi hic tacent.

(286) 45. Nuncium 11 Maii (sicut ad numerum 38m vides) rogarunt ut medium reconciliationis viam iniret quam et Nuncius inivit, transmissis ad illos certis conditionibus suo loco positis, quibus illi acceptis Cessationem concluserunt, et postea Nuncium ludibrio habentes responsionem nugatoriam transmiserunt, parati ad ipsum fautoresque, si refragarentur, suis et haereticorum armis aggrediendos, quod et successit.

(287) 46. O insigne mendacium et impudentiam.

(288) 47. Illi tres Episcopi cum Nuncio Congregationis Ecclesiasticae vices obibant, quod hic ex industria tacetur.

(289) 48. Inducias ante factam ad Nuncii conditions responsionem accelerarunt, ut hoc deinde praetextu et resiliendi difficultate munirentur, cum probe scirent se Nuncio ex fide publica per actum 3º Octobris 1645 datum, et per pollicitationem, quam ipsi hic numero 11 et 12 in confessu ponunt, totique Regno ex faederis juramento toties repetito, et denique Deo et hominibus ex jure divino et ecclesiastico teneri ad illam fidem Insequinnio non dandam, et ad resiliendum ab inquisimedata.

(290) 49. Inducias in Provinciae ruinam redundasse liquet, et alibi fusius probatum est.

(291) 50. Baro se eodem modo pro Rege declaraverat, quo antea, dum Regem et ipsos cum Parlamentariis aggrederetur.

(292) 51. O mendacium! Quod etiam alia mendaciorum farrago ibidem sequitur. |

1856

(293) 52. Hoc ab aliis saepissime negari video.

(294) 53. Ex hoc loco colligendum videtur istam Relationem compositam fuisse anno superiori 1648, dum illi Insequinnii vires stipendiarias haberent, et Eugenio O Nello vitio verterentur quod et ipse Jonium in partes alliceret. Hoc tamen non probat quin forsan hoc anno 1649 Romae porrecta fuerit. Porro in ea tacentur nescio quot centena accusationum capita ad ipsos atro carbone notandos idonea, quae hic non repeto, quia suo loco fusissime tradita.

(295) Ad P. Josephum, Nuncii Procuratorem, jam transeo, quem Cardinalis Panzirolus movit ut quicquid Suae Sanctitati dicturus esset, juxta normam ab ipso Cardinale praefixam

scripto mandaret, et facto dicendi fine scriptum Pontifici relinquoret, eidemque insereret rationes, ob quas a Sua Sanctitate censurae explicite confirmandae essent, licet antea in eam sententiam itum fuerit ut nec Appellatio admitteretur, nec ulla in censorum confirmationem declaratio *explicata* fieret, sed censura ad Nuncium remitteretur.

(296) Josephus his monitis obtemperavit, duabus confessis scripturis, una Italica, Latina altera, quarum primam Suae Sanctitati tradendam antea praefati Cardinalis limae subjecerat, quam Pontifici porrexit, rogans ut quid castigandum esset suggereret. Quo factum ut non nisi ab ipso Cardinale jam castigatam Pontifici porrexerit. Denique utramque scripturam in varia transfudit exemplaria, quae etiam aliis Cardinalibus jam dictis distribuit, ut de causa melius cognoscerent. Latina controversiam continet, qua author ostendere conatur induciarum architectos fautoresque non solum mortaliter peccasse, sed etiam in illis contrahendis contra legem divinam et humanam sexaginta duo perpetrasse peccata mortalia, et varias etiam ipso jure incurrisse excommunications. Sed | cum hanc controversiam et factorum seriem fuse et utrinque suis locis retulerimus, prolixum illum tractatum hic omitto, ne eadem repetam. Italicam autem chartam juxta instructiones ipsi ex Ibernia ad annum superiorem discessuro a Nuncio datas et superius positas magna ex parte compactam hic Latine verto, ad calcem castigaturus quae intextis numeris indicantur.

1856
v

" Beatissime Pater.

(297) " Tria capita Sanctitati vestrae proponenda habeo. 1^m circa justitiam excommunicationis ab Illustrissimo Domino Nuncio latae contra adhaerentes et fautores treugae cum Barone Insequinniae haeretico contractae. 2^m circa modum quo processit, et ad excommunicandum inductus fuit. 3^m circa utilitatem modo dicta excommunicatio confirmata fuerit, et circa incommoda, si contrarium acciderit, secutura.

(298) " Quod ad 1^m spectat. Notandi sunt fines a Consiliariis in dicta Treuga cum haeretico contrahenda sibi praefixi, qui erant ut ejus viribus uterentur: 1°. Ad D. Eugenium O Nellum ejusque exercitum Ultoniensem destruendum. 2°. Ad Clerum deprimendum, et ad expellendum Regno Illustrissimum Dominum Nuncium. 3°. Ad Marchionem Ormoniae revocandum, eumque in Proregis autoritatem restituendum, et 4° ad pacem, quae rejecta erat, denuo introducendam. Qui fines jam

satis detecti fuerant ex interceptis Insequinnii litteris, et ex aliis fide dignis notitiis ad quosdam Iberos ex Gallia transmissis. Denique ex effectibus innotuit fuisse verissimos, nam in D. Eugenium bellarunt, operam dederunt ut Clerum deprimerent, et Illustrissimum Dominum Nuncium exploderent. Ormoniae Marchionem revocarunt, eumque Proregis titulo munierunt, et si rejecta pax publicata non fuit, id ex eo descendit quod alios fines ad votum assequi non potuerunt. Concluserunt ergo cum Insequinniae Barone haeretico Treugam, totam in mala praefata collineatam, | et consequenter totam plenam iniquitate contra Deum, contra immunitatem ecclesiasticam quoad bona et personas, contra fidem directe in non nullis Comitatibus, et indirecte contra fidem in universo Regno. Est indirecte contra fidem in universo Regno. Nam in ea initur pactum de Insequinnii exercitu haeretico sustentando, eique subministrandis juxta communio rem opinionem saltem ducentis scutorum millibus. Quo fit ut Regnum sit enervatum nec se defendere valeat, et haereticus ad id opprimendum potens evaserit, et cum jam dictus Insequinnius scriptura publica typis mandata protestetur se velle usque ad extremum et totis viribus religionem *Protestanticam* propagare, nec non fidem Catholicam extirpare, exinde sequitur hanc Treugam in universo Regno contra fidem Catholicam indirecte militare. Est contra fidem directe in quibusdam Regni partibus. Nam hujus Treugae virtute ejus viribus in limites conceduntur tres integri Comitatus, in quorum duobus nulli prorsus haeretici se tenebant, et tertius maxima ex parte liber erat, et sic introducendo haeresim, ubi non extabat, fidei, quae in his tribus Comitatibus (1) pura erat, indirecte praejudicatur. Est contra immunitatem ecclesiasticam quoad personas. Nam haereticorum apud hos tres Comitatus in judices assumptorum tribunal ecclesiasticos submittunt. Est contra Deum ex praefatis capitibus, sed principaliter ex solemni juramento suae divinae Majestati facto ab universo Regno, quod nec directe nec indirecte fidei Catholicae, nec | Ecclesiae in re quacumque praejudicium inferretur. Et (credo) sufficit haec breviter indicasse super Treugae iniquitate, ut Sanctitas vestra percipiat justitiam excommunicationis, cui sunt in fundamentum tot sacrilegiorum enormitates.

1857

v

(299) "Circa modum, quem Illustrissimus D. Nuncius in hoc negotio tenuit, Sanctitas Vestra videbit eum ab hac excommunicatione fulminanda abstinere (2) non potuisse. Nam non

excommunicando, duorum alterum ipsi faciendum supererat, vel instar meri spectatoris successuum in Regno manere, vel Regno abire. Non poterat manere instar meri spectatoris. 1º, quod visurus esset quotidie se praesente Baronem Inse-quiniae et ministros haereticos jurisdictionem exercentes, opprimentes Catholicos, et restituentes ecclesias Puritanis, sicut ille suo edicto excuso se facturum protestatus erat, et sic in magnam Sedis Apostolicae ignominiam opus fuisse ut omnia ferret, nullumque remedium adhibere valeret. 2º. Ne hac quidem ratione assecutus fuisse ut Regno non ejiceretur. Nam de hoc jam certior factus fuit per propositum, de quo inter Digbaeum et conjuratos in Ibernia convenerat, et exeunte mense Martio ad ipsum Parisiis Regina (Angliae) duoque Regni Commissarii inter se concluserant, sicut per litteras fide dignas constat, quas non nulli Iberni ex Gallia recepere. Est tamen verum propendisse Illustrissimum D. Nuncium ad discedendum, et eum pene hoc secum decrevisse. Nihil enim ejus statui conditionique delectabilius atque utilius ejusmodi discessione succedere poterat, cum Sanctitas Vestra id agendi potestatem in ejus posuerit arbitrio, vestraque Beatitudo ejus acta | usque ad diem illam sibi arrisisse ostenderit. Quibus addendum est eum sic cum laude infinitis expediendum fuisse fastidiis. Verum incitamenta, quae eum a tam appetibili animi sententia dimoverunt, fuere secundum honorem et conscientiam longe majora. 1º fuit quod licet Regnum (3) ab illis solis, qui pacis praeteritiae authores fuerant, et eam ob causam tribus mensibus in carcere retenti erant, gubernaretur, haud ita tamen depravatum erat, quin ex quaternis Confaederatorum Catholicorum partibus tres palam pro Ecclesia atque ejus decretis starent. Etenim ex quatuor Provinciis, in quas universum Regnum dividitur, Ultonia tota, Alexandro Mac-Donello et Felice O Nello (4) exceptis, pro Ecclesia faciebat. Conacia pariter (excepto Marchione Clanricardiae et non nullis aliis inferioris conditionis ipsi adhaerentibus) tota (5) Ecclesiae partes sequebatur. Ab Ecclesia quoque stabat exercitus Conaciensis cum ejus Imperatore Richardo O Ferallo. In Lagenia etiam eidem militabant Wexfordenses omnes, duoque Regis et Reginae Comitatus, nec non Duncaniae propugnaculum ad maris portum, clavem maximaee partis Momoniae. Quinetiam penes Eugenium erant alia praesidia, nempe Athia, Castrum Rebanum, et Mariamburgus. Deinde in Momonia ab Ecclesia stabant Vicecomes Rochaeus, Ikeriniae Vicecomes, Comes (6) Castelli

1858

Mangii, O Brieni, O Sullevani, Mac-Donochus, et alii ipsis adhaerentes cum omnibus (7) veteribus Ibernis, qui cuncti sunt potentissimi, magnaue valent clientela, cum civitate Limericensi majore ex parte. Ex Ecclesiasticis Episcopi (a quibus incipiendum) | numero viginti pro Ecclesia palam faciebant, quorum tres p[ro]ae invidia vel aliis passionibus ita defecerunt (8) ut tamen septemdecim in sua propugnandae Ecclesiae sententia strenue et constanter perseveraverint cum omnibus Vicariis Apostolicis praeterquam uno, P. Olivero de Burgo Dominicano. S. Dominici Ordo, qui ducentos ibi et octoginta fratres numerat, totus praeterquam jam dictus P. Oliverus sub Ecclesiae vexillis militat. In Ordine Franciscano ibi amplissimo ex septingentis circiter non nisi plus minus decem (9) se opponunt. In Augustiniano pariter amplissimo, cui utique viginti Prioratus suppetunt, tantummodo quatuor refragantur. Capucinorum Religio nemine dempto Ecclesiam defensat, et ex ipsis Jesuitis non nulli pro Ecclesia faciunt, tametsi major pars aduersetur, sicut et plerique ex Carmelitis discalceatis. Sed horum duorum Ordinum ultimorum Provinciales, qui aduersantur, suos subditos violenter traxerunt. Universus quoque Clerus saecularis cum Ecclesia conjunctus est, incluso etiam Clero Episcopis adversantibus subdito, nempe Tuamensi, Limericensi, Midensi, Aladensi, et multis ex Clero Ossoriensi, usqueadeo ut ex universo (quod sciām) Clero saeculari quindecim non obsistant. Ex his autem omnibus simul sumptis non est dubium quin tres Confaederatorum quadrantes resultent. Porro quotquot horum Illustrissimum Dominum Nuncium discessurum esse audiebant, non sine lachrymis protestabantur id extremo futurum religioni excidio, eamque exinde potius destruendam quam aedificandam, et continuo ecclesiasticos persecutoribus in praedam relinquendos.

1859 Idem omnino D. Eugenius | cum omni suo exercitu atque adhaerentibus affirmabant, ostendentes quod non magnum quid illi videri debebat fidei causae praesentem assistere, cum ipsi ejus rei gratia et facultates et vitas prodigerent, belloque non ab adversariis Ormonistis, sed a se ipsis religionis ergo inchoato, atque Ecclesiae partibus cum periculo se exponendi adversariorum omnium odio semper defensatis paterent cum adhaerentibus ob ejus discessum in praedam Ecclesiae inimicis, duoque perirent lecti exercitus, alter Conaciensis et Ultoniensis alter, in quibus haud injuria niti poterat tota spes futura religionis omnino ad p[re]aceps deferendae citra ejus praesentiae